
 

 

 

Kuadri Ligjor Rregullator kryesor, në bazë dhe në mbështetje të të cilit ushtron 

aktitivetin shoqëria Albpetrol sh.a: 

 

I. LIGJE: 

 Ligji nr. 9901 datë 14.04.2008 “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 7746 datë 28.07.1993 “Për Hidrokarburet (kërkimi dhe prodhimi) i ndryshuar; 

 Ligji nr. 7582, datë 13.07.1992 “Për ndërmarrjet shtetërore” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 7926, datë 20.04.1995, “Për transformimin e ndërmarrjeve shtetërore në 

shoqëri tregtare” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 8450, datë 24.02.1999 “Për përpunimin transportimin dhe tregtimin e naftës 

dhe gazit natyror dhe nën produkteve të tyre” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 102/2015 ”Për sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar; 

 Ligjit 43/2015, datë 30.04.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike“; 

 Ligji nr.9902,datë 17.4.2008 “Për Mbrojtjen e Konsumatorëve” i  ndryshuar; 

 Ligji nr.10237, datë 18.2.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë", i ndryshuar. 

 Ligji nr. 8/2017 “Për Statusin e Punonjësve të Industrisë së Naftës dhe Gazit”; 

 Ligji nr. 7961 datë 12.07.1995 “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 7850 datë 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 8116 datë 29.03.1996 “Kodi i Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë” 

i ndryshuar; 

 Ligji nr. 9367 datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin 

e funksioneve publike” i ndryshuar; 

 Ligji Nr. 10296, datë 08/07/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i 

ndryshuar; 

 Ligji nr. 8561 dt. 22.12.1999 “Për shpronesimet dhe marrjen në përdorim të 

përkohshëm të pasurisë pronë private për interes publik” i ndryshuar. 

 Ligji nr. 119/2014 datë 18.09.2014 “Për të drejtën e informimit”;  

 Ligji nr. 9887 datë 10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 10221 datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga Diskriminimi” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 9154 datë 06.11.2003 “Për arkivat”; 

 

II. VKM: 

 VKM nr. 491 datë 19.07.2017 ”Për përcaktimin e rregullave, të kushteve teknike dhe 

normave të mirëmbajtjes së instalimeve nën presion, që shërbejnë për përpunimin, 

transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftës,të gazit dhe nënprodukteve të tyre; 

 VKM Nr. 279, datë 12.4.2012, “Për miratimin e listës së objekteve të operacioneve 

hidrokarbure, pjesë e marrëveshjes së lidhur më 26.07.1993, ndërmjet Ministrisë së 

Industrisë, Burimeve Minerare dhe Energjetikës (sot Ministria e Energjisë dhe 

Industrisë) dhe Albpetrol-it, Bashkësisë Ekonomike të Naftës dhe Gazit (sot shoqëria 

“Albpetrol”, sh.a.)” i ndryshuar me Vendimin e Këshillit te Ministrave Nr. 335, datë 

22.4.2015 “Për disa ndryshime në Vendimin nr. 279, datë 12.04.2012, të Këshillit të 

https://infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2017/10/VKM_nr._279_2c_date_12.04.2012.pdf


 

 

Ministrave, “Për miratimin e listës së objekteve të operacioneve hidrokarbure, pjesë e 

marrëveshjes së lidhur më 26.07.1993, ndërmjet Ministrisë së Industrisë, Burimeve 

Minerare dhe Energjetikës (sot Ministria e Energjisë dhe Industrisë) dhe Albpetrol-it, 

Bashkësisë Ekonomike të Naftës dhe Gazit (sot shoqëria “Albpetrol”, sh.a.)”; 

 Vendim i Këshillit të Ministrave nr. 570, datë 3.10.2018 “Për Këshillat Mbikëqyrës të 

shoqërive aksionare shtetërore”; 

 VKM nr. 429, datë 26.6.2019 për cilësinë e disa lëndëve të djegshme, të lëngëta, për 

përdorim termik, civil e industrial, si dhe përdorim në mjetet e transportit ujor (detar, 

lumor dhe liqenor); 

 VKM nr. 914, datë 29.12.2014 për miratimin e rregullave të prokurimit publik, i 

ndryshuar me vendimin nr. 823, datë 21.10.2020. 

 

III. URDHËRA/ UDHËZIME/ RREGULLORE/ MARRËVESHJE: 

 Urdhër Nr. 258, datë 03.08.2016 “Për disa shtesa dhe ndryshime në urdhrin Nr. 83, datë 

10.2.2012 “Për rregullat dhe procedurat e shitjes së produkteve hidrokarbureve (naftë 

bruto)”, të ndryshuar; 

 Urdhër nr. 187, dt. 18/12/2020 i Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen 

e të Dhënave Personale "Për miratimin e Programit të Transparencës të rishikuar"; 

 Urdhër nr. 188, dt. 18/12/2020 i Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen 

e të Dhënave Personale "Për miratimin e Regjistrit të kërkesave dhe përgjigjeve të 

rishikuar"; 

 Udhëzimi nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik”; 

 Rregullorja “Për përcaktimin e procedurave të Miratimit të Marrëveshjes Hidrokarbure 

Licencë Marrëveshjes, si dhe afatet përkatëse”, miratuar nga Ministri i Infrastrukturës 

dhe Energjisë me Urdhër nr. 246, datë 12.03.2018 “Për miratimin e Rregullores për 

përcaktimin e procedurave të miratimit të Marrëveshjes Hidrokarbure, Licencë 

Marrëveshjes si dhe afatet përkatëse ”; 

 Marrëveshje e datës 26.07.1993, midis Ministrisë se Industrisë, Burimeve Minerare dhe 

Energjetike dhe Albpetrol-it, Bashkësisë Ekonomike te Naftës dhe Gazit, me objekt 

“Autorizim për kryerjen e operacioneve hidrokarbure” e cila më vonë është bërë pjesë 

e Ligjit nr. 7746, datë 28.07.1993 “Për hidrokarburet (Kërkimi dhe prodhimi)”, i 

ndryshuar. 

 

IV. DOKUMENTE TË TJERA: 

 

 Statuti i Shoqërisë Albpetrol sh.a me nr. 1643/7 prot. datë 27.02.2012; 

 Rregullore e Shoqërisë Albpetrol sh.a, miratuar me Vendim nr. 20 datë 03.12.2020 të 

Këshillit Mbikqyrës; 

 Struktura Organizative e Shoqërisë Albpetrol sh.a, miratuar me Vendim nr. 19 datë 

03.12.2020 të Këshillit Mbikqyrës; 

http://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=166eecc2-9c7e-4272-bd9f-fc1d5c4ca790
http://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=166eecc2-9c7e-4272-bd9f-fc1d5c4ca790
https://infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2017/10/Urdher_Nr._2582c_date_3.8.2016.pdf
https://www.idp.al/wp-content/uploads/2020/12/Urdher_nr.187.pdf
https://www.idp.al/wp-content/uploads/2020/12/Urdher_nr.187.pdf
https://www.idp.al/wp-content/uploads/2020/12/Urdher_nr.188.pdf
https://www.idp.al/wp-content/uploads/2020/12/Urdher_nr.188.pdf
https://www.idp.al/wp-content/uploads/2020/12/Urdher_nr.188.pdf


 

 

 Kontrata Kolektive e lidhur midis Shoqërisë Albpetrol sh.a dhe Sindikatës së Re të 

Naftëtarëve Shqiptarë, miratuar me Vendim nr. 31 datë 04.12.2019 të Këshillit 

Mbikqyrës; 

 Kodi i Etikës i Shoqërisë Albpetrol sh.a. 

 Vendim i ERE Nr. 140, datë 6.9.2017 “Mbi licencimin e shoqërisë “Albpetrol” Sha, në 

Aktivitetin e Tregtimit të Energjisë Elektrike; 

 Vendim i ERE Nr. 141, datë 6.9.2017 “Mbi licencimin e shoqërisë “Albpetrol” Sha, në 

Aktivitetin e furnizimit të Energjisë Elektrike. 

 

 

 

 


